VII. Compertum est coriarios strigmenta pellium, & corrupta præfugmina; similiter Ianos varia inquinationa in Vallatum conjicere confueville, etiam tenui rivo vix fluere.

VIII. Pistoris parum bonis aquis panem subigere, qui propterea male olebat, ac longè deteriorem fuisse, qui publicè rolabat; quandoquidem omnia serici quæstus cupidine in fernos ipso, cæteroqui ad panem coquendum comparatos, madida bombycum involucra condebat exiccandi gratia: quæ res illos haud mediocriter polluit, atque contaminat.

His omnibus, aliisque putidorum effluviorum causis summa diligentia, sumptuque, magno amore, & charitate Principis provisum est.

CAP. XII. Quæ peracta fuerint, ut Isauri aqua per Canalem Vallati ad liberum fluxum restitueretur.

Q UUM PRIMUM Sanctissimus Pater circiter Kalendas sextiles anno MDCCIX. præ cœteris Vallati cursum interseptum esse cognovit, conventum indixit in Quirinale Palatium, ut quæ revocandis in eundem alveum fluminis aquis opportuna essent consilia, quæm citissimè caperentur. Convenerunt itaque Excellensissimus Vir Dominus Horatius Albani Pontificis Germanus frater, Illustrissimus Nanzianenus Archiepiscopus Alexander Bonaventura, egregius Physicus Michael Angelus de Paulis, quippe qui loci naturam, ac Pisauense cœlum apprimè norant; nec non Aegidius Bordonus Hydrostaticæ peritissimus, atque ipse ego, ut enarrarem omnibus, atque exponerem, quæ ante alios de popularium morborum acerbitate didiceram.

II. In eo autem consilio, et si de cœteris Epidemiacis causis actum sit, præcipue tamen in deliberationem venit totius rei caput, atque principium de restaurandis scilicet superioribus aggeribus potissimum deliberatum est, ut in Vallati alveum fluminis aqua reduci posset. Sed quia molletinarum redditus, quæ intrâ Urbem iisdem aquis circumaguntur, Serenissima Medicea Familia hæreditario jure capit, in hanc sententiam discessimus.

III. Primo Exorandum Sanctissimum Patrem, ut ad Magnum Etruriae Principem daret literas, quibus eundem impelleret ad peritos homines Pisaurum mittendos, qui cum Pontificis Medico consultarent; quippe quod Pisauensis Civitatis salus ageretur, cui præsens auxilium sine ulla cunctatione terendum esset.

IV. Secundò Primo quoque tempore allegandum esse Pisaurum aquarum Libratorum Aegidium Bordonus, Eminentissimi Cardinalis Pauli à secretis, Status Ecclesiastici literis non solum Urbini Prolegato (quum Cardinalis Legatus abesse) verum etiam Pisauensibus Magistratibus commendatum, ut eum omni opere juvent, & usui necessaria suppeditarent.

V. Tertiò Mandandum eidem Illustrissimo Prolegato, ac Pisauensibus Magistratibus, ut darent operam, ne quidquam sordidi, atque impuri

posthac in Vallati alveum conjiceretur; sed purgamenta omnia extra Urbem ad mare deferti jubarent, aliasque hujusmodi ad tuendam Cœli salubritatem procurarent.

VI. Hæc autem omnia non minori celeritate, ac diligentia perfecta sunt; enim verò Sanctissimus Pontifex suā manu ad Serenissimum Etruriae Principem literas scripsit, ut ad ferendas Pisauensi Civitati suppeditias operam secum conferret. Haud ita multò post Aegidius Bordonus (præbente sumptu Sanctissimo Pontifice) Româ profectus xv. Kal. Septembri, Pisaurum venit xi. Kal. ejusdem mensis, quo pariter se contulit N. Franchus Magni Etruriae Principis Architæctus. Ambò igitur diu, ac saepius colloqui in eo consenserunt, ut impensâ ejusdem Principis, qui ex molestrinis quæstum perciperet, aggeres restituerentur.

VII. Sed quoniam iisdem aggeres multis abhinc annis ligneo tantum opere refecti fuerant, quod parum firmamenti, ac roboris contra vim fluminis habere videbatur, statuerunt eosdem vel constructo muro, vel fasciem projectis axis in cunei speciem, acque oppositis defensoribus communire; itart lapides, & sibi mutuo pondere incumbentes, & arenae aggesione paulatim coagmentandi satis validam molem haud longo temporis spatio effecturi essent adversus aquarum impetum; etiam cùm sese major vis fluminis incitaret.

VIII. Cæterum vix dum se se operi accinxerant, quum in Vallati alveum aqua decurrere cœpit, quæ continuè fordes, ac cœtum, & putrida animalium cadavera magnâ ex parte detergit: quod ut majori cum fructu fieret, vetoit Bordonus, nè fasciem aqua ex majore Vallati alveo in rivulos ad molas circumagendas deducere; in iis enim inciliis fluitantia corpora, ac præcipue pestem corporum cœnum, serti labem allatura, substituentur.

IX. His rebus effectis remisit epidemica lues, ac tandem abolevit, quod summa curâ provisum fuit, nè posthac insalubris panis, ut antea, fieret, nec fœrida crassamenta, ac bombycum cadavera in vicos, & Vallatum dejicerentur.

CAP. XIII. Proponuntur due opiniones de mutatione alvei Pisauensis Vallati ad antevetendas alluviones, quæ per hyemem in inferiori Urbis parte, atque extra mania continentur, ac primò expenditur, & excluditur obliquus percutiendus canalis in fluvium propter portum.

S Ubi deinde verò de arcendis imposterum elevionibus actum, quæ potissima cura omnium animalium infederat, ut, quod reliquum erat, Pisauensem incolumitati consuleretur. Dicendum est autem superius, Vallati aquas ab Istro flumine ad quintum ab Urbe lapidem decivari, quæ postmodum medianam Urbem emensæ extra illius mania in inferiori regione effundebantur in alveum fluminis paulo depressioris eorum superficie, per lineam, quæ ad rectos penè angulos profluentem secabat. Quapropter quoriescunque aut largorum imbrum, aut liquefcentium nivium copia flumen augescet, non modò Vallati aquas aditu prohibebat; verum etiam in ipsum superfluens redondabat: unde inferior Urbs, & finitimi agri stagnis oppabantur;

blantur: eoque facilius, quod sapernumerò contin-  
gebat, ut neque exundantes pluviae ex Urbe ipsa in  
Vallatum receptae in Isaurum effundi, neque Isaurus  
procellosis ventis repellentibus in mare posset erum-  
pere: has ob causas Aegidius Bordonus in quodam  
civium conventu coram Illustrissimo Praefule Fran-  
cis Barbarigo Urbini Prolegato Vallati sive Folietta  
cursum necessariò mutandum esse contendit, quæ ora-  
tio aequis animis accepta est.

II. Sed, ut sunt hominum vel sapientissimorum  
de unaquaque re semper diversa iudicia, in duas  
potissimum sententias distrahi coeperunt, quas  
hic luculenter exponere non incongruum existi-  
mavi; non modo nè quidquam historicæ fidei  
detraxisse videar; verum etiam, ut, si quando  
alibi consimilis necessitas, ac difficultas oboriat,  
hinc nullo negotio discat posteritas quid optimum factu, ac magis expeditum in ejusmodi tem-  
poribus, usq; ipso, & rerum eventu comprobatum sit.  
Prioris itaque sententia Aucto; Vir quidem Egre-  
gius, & Mathematicis disciplinis non mediocriter  
eruditus opinabatur longiore alveum ad inferior-  
em fluminis ripam prope maritimum ostium esse  
ducendum: posterioris autem eundem alveum rec-  
tâ ad mare per majoris stagni finum satius esse per-  
duci.

III. Quod ad priorem attinet, hac ratione  
contendebat illius Aucto; omnino obstruendum  
esse Vallati canalem A C (ut in apposito sche-  
mate videre est) qui ad angulos penè rectos in  
flumen D C B illabitur, ac propterea majo-

D C

Isaurus Fluvius

B Por-

rem fluvialium undarum renisum experitur, quod  
resto imperio in easdem incurrat: novum vero  
alveum A B effodiendum, cuius incidentia  
angulus C B A quum obliquior sit, longè pro-  
cliviorē aperiet exitum Vallati aquis in flu-  
vium.

IV. Verum Aegidius Bordonus hujusmodi sen-  
tentiam, quamquam in genere veram laudibus sit  
prosecutus: ea tamen ad usum Pisauri revo-  
catâ haud quicquam alluvionibus obviā iri cen-  
sebat, quod semper restagnatiois periculum im-  
minebit, si Vallato in flumen erit exitus: prop-  
terea quod largiores imbris è montibus delapsi  
Isaurum supra Vallati superficiem in omne tem-  
pus sublati sunt, quoconque in loco illius emis-  
sarium in flumen aperiatur. Huc accedit quod  
novus alveus A B quum longior esse debeat, utpote  
obliquior, quis retro labentibus auctus, pluri-  
bus in locis per agros restagnaturus sit, quām  
si brevior excavetur. Præterea, quum Vallatu-  
sus ingentem limi, ac sordium ex Uribis cloacis  
abstesarum copiam vehat, ac propterea tardissi-  
mè fluat, si proprius portum, & fluminis ostium  
illius emissarium effodiatur, extra omnem dubi-  
tationis aleam est, destitutus illic sordidis purga-  
minibus portum tandem aggeratum iri, atque com-  
plendum: quod herculē tumulopere cavere debemus,  
ac maiores nostri præcaverunt mutato  
fluminis alveo in rectiorem ac breviorem lineam,  
ut concitatus laberetur, ac portum cavaret potius,

quām oppliceret. Hæc igitur huic sententiae officiunt  
incommoda; quo circa satius erit novum canalem  
rectâ ad mare deducere.

CAP. XIV. Vallati Fluviolum novo aperto  
alveo per lacunam antiqui portus rectâ ad ma-  
re deducendum, ut simul antevertantur infes-  
tiores Pisauri exundationes, atque ipsa lacu-  
na per alluvionem exicetur.

P Ostquam iis rationibus, quas superiori capite  
recensuimus, priorem sententiam confutasset Aegidius Bordonus, Vallati alveum ita murandum judicavit, ut rectâ ad mare per majorem, graveolentio-  
remque lacunam veteris portus deduceretur: id-  
que non solum facilissimum factu: verum etiam non  
pœnitendum consilium, atque utilissimum esse Rei-  
publicæ demonstravit.

II. Ac primò quidem se nullo negotio id ef-  
fectum, nec fore unquam, ut Principem ejus  
operis impensarum pœniteret, ostendit; quod  
quum sacerdos totam illius campi planitatem à flu-  
mine ad mari litus quāque versu libellâ exami-  
nasset (cujus rei descriptum exemplar attulerat) ma-  
ris superficiem Vallati fundo, & quolibet fluvialis  
alvei loco depressiorem esse compresisset, deprehen-  
disseque, quasvis procelloso mari reluctante,  
Vallati aquas retardari quidem parumper posse; sed  
intrâ suas ripas coerceri, nec eas unquam præte-  
rite.

III. Quin etiam ex novo canali à se delineato triplex commodum, atque emolumentum per-  
ceptum iti docuit. Primum quidem, quod haud  
quaquam in posterum frequentissimæ antea flumi-  
nis alluviones essent extimescendæ, quum scilicet  
montanis aquis aductum, & eminens supra Val-  
lati superficiem, in eundem torrentis instar exun-  
dabat.

IV. Alterum nec planè contempnendum emolu-  
mentum ex commotione, agitationeque palustrium  
aquarem in majori lacuna desidentium, quæ ut  
posthac computarescerent, nunquam fore opinab-  
tur. Et quidem perfluente cas Vallati rivo, non  
segni motu ciebuntur, tum ob perennem profluen-  
tis impetum, tum ob illius refluxum urgentibus à  
mari ventis, ita ut impressione factâ palustris humor  
in omnes partes commovendus sit, simul etiam in  
mare abripiendus.

V. Tertium vero aggeratio obtinebitur ex li-  
mosarum, turbidarumque aquarem transitu per ejus-  
dem lacunæ finum ex Vallato decurrentium, quæ  
porro illic delatae necessariò quidquid grave, ac  
terreum vehunt ad latera, ubi fluenti vis elangue-  
scit, compellent atque destinent; quod certè omnibus  
in locis palustribus sinuosisque contingit, quæ per  
alluviones aggerari solent.

VI. Verum quia nullum penè consilium tam perfic-  
tis rationibus confirmatum comprobatumque  
reperi possit, quod si in frequenti confessu pro-  
posueris, non in difficultatem aliquam aut dubita-  
tionem incurrat; ideo mirum videri non debet,  
si hujusmodi Bordoni sententia nonnullorum re-  
prehensionem effugere non potuerit. Diluit tamen  
ille eorum objectiones, quarum præcipuas hic refe-  
remus.

VII. Prima in eo sita est, quod etiam si cam-  
pi planities ac situs ad libellam expensus sit,  
hydrostaticæ scientiæ scriptores velint, quum  
de aquis decurrentibus agitur, ut singulis decem-  
pedis certa declivitatis incrementa respondeant;  
quæ

quæ tamen in longissimo alvei ductu haud tanta foderetur, quantum res ipsa postularet.

VIII. Sustulit vero hanc dubitationem Aegidius Bordonus, negavitque optimos Autores, qui de aquarum decursu scripsierunt, præcipere liberatori, ut eum stricte servet ordinem, ac roties singulis decempedis declivitatem metiat. Idque demonstravit exemplo canalis ad libellam constituti, atque horizonti circulo ubique paralleli, ex quo aquæ, concepto jam motu, sine dubio elabuntur, si in aliquo fundi loco foramen paterat ad illarum exitum.

IX. Aiebant secundò fieri posse, ut Subsolani venti, ac maris procellæ congestis arenis novi alvei ostium obstruerent.

X. At nihil incommodi ex tempestatibus eventuum Bordonus ostendit. Enim verò intumescente ob ventorum impetu æquore, necessarium omnino esse, ut novi canalis aquæ iisdem ventis commoverentur; ac proinde pro suo modu lo ad parem quoque altitudinem assurerent: sed nihil cause esse, cur omnino inhiberent cursum, neque in mare saltum per partes subterlabantes erumperent. Deinde paulatim quiescentibus ventis sedato mactis æstu eisdem, nihil prostus immunita, imò aucta sui ponderis vi, submoturas sensim quidquid arenarum aggestum foret, ostiumque sibi facillimè cavauras, ac propterea id nunquam obstructum iti. Eaque res Genicæ fluviali exemplo confirmata est, qui licet longe minorem Vallati aquam vehat, semper tamen apertum in mare, atque expeditum exitum habet sine ulla hominum industria, atque labore, quod cæteris omnibus, qui in mare excunt, rivulis usū venire deprehendimus.

XI. Tertiò denique verebantur, nè aversis aliò Vallati aquis Iaurus semper tentis fluere, ac propterea ejusdem portus sensim oppletur.

XII. At meritis iste facili ratione discussus est: quum enim compertum sit omnibus tot mensum spatio, quibas & flumen, & Vallatus fluente penitus destituti fuere, haud quaquam id incommodum accidisse, nihil profectò meuendum erit in posterum, si exigua Vallati aqua adimitatur Iauru, cuius portus tot retro annis identidem exiccato flumine nunquam est aggeratus: quippe quem mariæ æstu, ac septiones venti excavare potius, ac purgare solent.

XIII. Hoc accedit, quod Vallati aquæ officere potius eidem, quam prodelle valeant; illuc enim pervenient sordibus ac limo graves, quæ omnia illic ad ostium deferuntur, & cumulantur.

XIV. Hec igitur fuit perissimi Viri sententia: sed quo pacto ad exitum perducta sit, deinceps capite sequenti narrabimus.

CAP. XV. Quomodo post multas difficultates Vallati alveus per majorem lacunam ad mare deductus fuerit: Deque magno inde emolumento, tam ad anteverendas exundationes, sum ad lacunam ipsam exiccamandam.

**S**ed quia non sat erat novi alvei utilitates in genere demonstrasse, nisi de ejus aperiendi ratione, & quæ circumiacentis agri regione effodiendus esset, eodem tempore statueretur: propterea suafit Bordonus, affirmavirque nihil præstabilius esse, quam si Vallatus, ubi primum ex Ubris mœnibus erumpit, in canalem ad semicircu-

li, vel saltem ad obtusi anguli speciem excavatum effunderetur, ut proclivius dextrosum ad maius stagnum iter atriperet; neque inflexa ad rectum, vel acutum angulum viâ detortus in Urbem regredetur.

II. Verum quis longior futurus erat alveus in semicirculum ductus, ac proinde grayior sump tus non solum ad majorem Canalem, incidentem; sed etiam ad extrodum lapideum pontem, quo publica via interrumpenda erat: Patrii quidam ac presertim egregii Viri Comites Petrus Antonius Santinellus, & Joannes Franciscus Almericus, quibus judicio Eminentissimi Cardinatis Tanaro Urbini tum Legatione fungens Aegidius Bordonus perficiendi operis negotium commendaverat, supervacuis impensis ob temporum difficultatem parcendum existinabant. Quapropter Valjati canalem extra mœnia per amplam Urbis fosnam ad eum modum deduxerunt, ut curvato in rectum fecerit angulum itinere dextrosum ad usque propugnaculum, quod vulgo Rocchetta nominatur, perueniret, atque inde ad stagnum, & mare decurreret. Vix tamen ejus operis labore perfecto, nonnulli ex Civibus patre studium pra se ferentes novum consilium improbarunt, ac Pontifici Maximo supplicem libellam Decembri mense, anno septingentelimo decimo supra millesimum porrexerunt. Tria verò hæc pouissimum objiebant.

III. Primum, Quod Urbis mœnia paulatim aquis subtrutum iri merubant, si secundum ea longo alvei ductu, ac propè Rocchetta propugnaculum laberentur.

IV. Secundum, Quod verebantur, nè major lacuna, ubi portus olim fuit, immiso fluente latius se effunderet, ac celo deterius vitium afficeret, quod ejus stagni solum mollissimum esset, ac verius fudibus referunt.

V. Tertiò, Sumus denique magnitudine terrebantur; quoniam aliud cura, ac diligentia providendum foret, nè alvei ostium ad litus occideretur.

VI. At supplex libellus à Sanctissimo Patre ad Amplissimum Cardinalem Legatum missus fuit, ut iis de rebus cognosceret, terretque sententiam. Ille igitur objectas dubitationes scientissime sapientissimè dissolvit VII. Kal. Martias anno MDCXI.

VII. Quod ad primum attinet, nihil causæ esse respondit, cur tantopere formidarent; quum Urbana aedificia haud tantam firmitudinem, quantam mœnia, ac propugnaculum habeant, & parum alii fundamentis, nullaque objecta crepidine superstructa, nullum unquam prælabentibus Vallati aquis vitium fecissent; præferrim quod anica exploratis muri fundamentis, quam operi manus admoveantur, compertum sit, esdem multis pedibus novi alvei fundo clie depressiora: quod sane periculum nuper ad imum quoque propugnaculum factum erat, ejusque fundamenta humo opere adficiata quatuor circiter pedes infra alvei solum jacere deprehenderant. Cæterum sparsis aliquantum intercedere aiebat inter alvei ripam, & muri basim, qui inferiore sui parte sex pedes crastinidis, superiori tres ac dimidium haberet, ac præterea validissimis, & confertis tibicinibus ex interiori parte sufficiens esset.

VIII. Alteram verò difficultatem ratione diluit, atque experientia. Ac rimò quidem stagnantium in veteri portu aquarum superficiem longè editiorem mari esse confirmavit; quam ob causam eò versus decurrere cogerentur aperto canalis ad litus emissario. Deinde evenit ipso cōprobari esse demonstravit longè alter rē evenire;

evenire: quum paucorum mensium intervallo, ad vesto per Vallatum limo in angustiorem jam finum redacta esset lacuna, & majorem partem aggerata; quin etiam fluentis aquae motu purgata, atque detersa antiquam graveolentiam exuisset.

IX. Quod ad tertium spectat, hyeme illa ob ingentem siccitatem, humorisque defectum saepius obtusissime confessus est, ut maris tempestates novi canalis ostium obstruerent, quod tardum tamen per hyemem accidere consuevit: sed reversam è montibus in Vallatum aquam sua sponte congesatas circa litus arenas depulisse. Id praeterea contingit narravit, ut intumescentes maris fluctus in stagnum insenserent, ac palustris aqua eorum impetu abrepta per novum alveum sursum versus regredierunt, sed paulo post, quam fluctus resedissent, in mare, ut antea, decucurrit: nunquam tamen Urbis fossam, nedum finitima moenibus aedificia, stagnantibus aquis fuisse obducta.

X. Per idem tempus SANCTISSIMUS PATER mihi pariter mandavit, uti Bordini sententiam sciscirarer. Quumque idem Ravennam propediem profecturus esset, alia scilicet negotia ab Apostolicae Camere Ministris sibi commissa procuraturus; ab ipso igitur percontatus sum. I. An immurato ejus conilio, quatenus Pisauenses secundum Urbis moenia novum alveum direxissent, aliquid noxae iisdem inferri posse putaret. II. An prono lapsu aquas per novum canalem defluere, ejusque ostium marinis tempestaribus obstrui animadvertisset. III. An stagnum devesto ceno aggerari necne deprehendisset.

XI. Ille autem ad interrogata respondit, se nuper in Pisauensem agrum contulisse, omniaque ad voluntatem fluere comperisse; quamvis enim delineatum ab eo exemplum in recens cavato alveo aliquanculum esset innovatum; rem tamen ex animi sententia succedere, cum nec quidquam omnino Urbis moenibus esset metuendum, & labentes per novum canalem latices liberè ad mare devolverentur, quod eorum superficies marinis undis longè esset editor.

XII. Praeterea quoniam Vallato cursus in maiorem lacunam datus fuerat, ut exitiales vapores ex inertibus corruptisque aquis erumpentes arcerentur, eam rem, prout in optatis fuerat, intri paucos menses effectam effecerat; quandoquidem profluentis impressione putida, pinguis, & bituminosa corpuscula ad summum stagni enercent, paulatimque fluenti imperio in mare abrepta fuerant. Quin etiam majorem lacunæ partem adhaerente alvei lateribus ceno, terreisque sordibus aggeratam esse confirmavit.

XIII. Hoc addidit, quod quamvis saepenumero per id tempus montanis torrentibus auctum flumen excrevisset, atque illius aquæ effluentis in veterem alveum redundassent, attamen Urbem non amplius alluvionibus obducerent: sed, ubi primùm ad moenia pervenissent, continuò in novum canalem restâ irrumpentes ad mare celeriter delaberentur. Unde pro comperto habere: ut quantam novus alveus utilitate, atque emolummentum afferret. Quamobrem Cives non mediocriter laetitia perfusos gaudere, quod tenuissent tandem propositum, ut & à fluminis austibus nihil sibi in posterum metuerent, & stagnum per profluentis aggestiones oppletum viderent.

XIV. Hac igitur occasione arreptâ Bordonus Pisauensis persuasit, ut veterem Vallati alveum, ac ostium in flumen apertum præcluderent, his præfertim de causis. I. Ut tota fluminis aqua, si

quando excrevisset, per summum alveum fluoret; quapropter & altior, & rapidior foret, ac portum vehementius excavaret. II. Nè turbida unda per novum alveum ad mare decurreret, ac litus, paulatim agrestâ humo, longius promoveret.

XV. Bordonus denique orationem conclusit maximo affectu beneficio Pisauenses per summam Sanctissimi Principis munificentiam ob novi operis consilium tam feliciter Pontificio aere absolutum, ex quo tantum fructum brevi temporis spatio perceptissent, ac majorem adhuc, ut sperabat, percepturi forent.

CAP. XVI. Pisauri statutus sub anno MDCCXVI.  
circa ea, que de arcendis amore endisque causis palustrium effluviorum superioribus Capitibus enarrata sunt.

I Mprudens profectò forem, si meam nunc fidem minimè persolverem, lectores videlicet non admonendo novissimum Pisauensis Civitatis statutum: Unde facile colligere possint, Malgnarum, & Castrensum februm ibidem sururam ex palustri ceno, noxiisque inde assurgentibus effluviis omni tempore ortum habuisse. Perscripti autem epistolam ad Eminentissimum Cardinalem nunc Urbini Legatum: nemo enim qui ac diligentius exquirat, aut fidelius referat, occurrit. Itaque cum literas, quas ad eundem Cardinalem dedimus, tum illius responsa Latinè reddita hic adjungimus.

EMINENTISSIMO, AC REVEREND.  
PRINCIPI,

JO. ANTONIO DAVIAE  
Amplissimo S. R. E. Cardinali. & Urbini  
Legato vigilansissimo,

JOANNES MARIA LANGSIUS  
Diuturnam felicitatem.

Q Uoniam multo ab hinc tempore de Noxiis Paludum Effluviis, eorumque remedii, (argumento à nemine hactenus, quod sciām, de industria pertractato) scribere aggressus sum; studium nunc apprimè necessarium servandæ ubique historicæ veritatis, juvandæque Republicæ me impulit, ut Te, amplissime Cardinalis, gravioribus quanquam negotiis intentum audacter interpellarem. Quum enim describam inter ceteras ex palustri cœlo oriss Pisauensem Epidemiam per tres annos nostra ætate crudelissimè grassatam, ac tum Pontificis Max. jussu cuncta per literas non modò ab ejusdem Civitatis Medicis, verùm etiam ab Eminentissimo Cardinale Tanara per id tempus Legato, & ab Illustrissimis Praefulibus Barbarigo, & Cavaliero Prolegatis diligentissimè suissem sciscitatus; mihi tamen nonnulla adhuc ad præsentem Pisauri statutum pertinentia supersunt exploranda, quorum apertâ cognitione, ut opusculum pro virtibus persiciam, carere non possum.

II. Primo igitur magni interest, ut resciscam utrum aggeres (vulgò *te chiese*) qui sub anno 1709. refecti fuere, ad hunc diem integri firmique permaneant; unde Vallati rivus satis vehemens sit ad sordes quam citè cluendas, quæ ex Pisauri

Pisauri cloacis in eum immittuntur.  
III. Deinde utrum vetus ejusdem Vallati emissarium, sive, ut Pisauenses dicunt, Foliette ostium in flumen, nunc penitus obstratum sit; in sola cataracta occlusum; ac proinde num Isauri inundationes ex ejus alveo in praedictum ostium refluxu, olim continentes, omnino desierint.

IV. Tertio num ex recente aperto Vallati alveo stagnum veteris portus, adiecta per alluviem humo, penitus fuerit solidatum.

V. Praeterea non minus rescire coparem, num alii aggeres, qui ad Isauri ripam propè Carmelitarum propugnaculum, ut prohibentur fluminis exundationes, diligenter excitati fuerint, etiam num farti tectique serventur.

VI. Denique te rogo, atque obtestor, Eminentissime Princeps, ut inquit jubes, an Pisauenses sedulò faciant, que ipsi anno MDCCX, fuerunt imperata; iis enim exquisitè provisum fuit, ut stagnantium aquarum, & noxiū odoris causæ ubique locorum cum intra, cum extra Urbem radicibus tolerentur. Humanitatis quoque tua erit Edicti exemplar, si typis impressum istuc fuerit, ad me mittere. Praeceptionum autem tunc temporis editarum specimen ad hujus epistola calcem rejicio.

VII. Hæc sunt, Eminentissime Domine, quæ à Te percontari necessitas ipsa coëgit; quorum plenam perfectamque notitiam pro tua singulari benignitate me consecuturum esse confido; nam ad publicam, ut vides, incolumentem, qua nihil tibi est antiquius, omnia referuntur. Ejus sanè beneficij gratia nunquam abolesceret, atque interim ego, quoad vixero, futurus sum Eminentiae Tuæ observansissimus, ac studiosissimus cultor. Vale.

Romæ v. Nonas Octob. MDCCXVI.

*Summa rerum Pisauri promulgatarum Principis Edicto.*

Pistores ad fabigendum panem salubribus aquis utantur, non inquinatis, ac male olentibus.

II. Nè quis in Furnos vel publicos, vel privatos bombyces cum involucris condat, exiccati gratia.

III. Nemo eosdem in lebetibus excoquat, nisi altissimam domi fossam habeat fecitus causâ, in quam decoctura projiciatur.

IV. Lebetum Domini bombyces interiori velamine exuant, prout à publicæ salutis Curatoribus donecebuntur.

V. Bombycum cadavera nè conjiciantur in Vallatum, quum aquâ deficitur, sed ad mare, ubi pharus est, deferantur.

VI. Laniones, & Coriarii similiter purgamenta, non in Vallatum, fluente destitutum, sed ad Isauri pontem delecta in flumen congerant, & sic flumine in mare projiciant; si alien faxint, puniantur.

VII. In singulis domibus, quarum fordes in Vallatum immitti solent, altissimæ scrobes defodiantur, quo eadem conjici debeant, quum Vallati rivus exauerit.

VIII. Ne quis in hortis intra vel extra Urbem aquam pluviam in aquariis, aut scrobibus diutius collectam servet: licet tamen Olitoribus putealium aquarum habere receptacula; modò carent, ut semper pura, ac munda sint, & procul à simi cumulis absint.

*Tom. II.*

Responsum datum ab Eminentissimo  
C A R D I N A L I D A V I A

Rescripsit autem nobis pro sua humanitate Eminentissimus Pater, atque ad interrogata exquisitè, accuratèque resp. ondit.

I. V Allatum quidem, adhuc ut ante in Isatum: flumen per antiquum alveum effundi; novum verò canalem alluvionibus maximo esse impeditamento; nam abundantibus tunc temporis ab Isauro aquis, subito per eundem canalem patet iter ad mare, quibus arcendis non satis erat cataracta ad inferiorem Urbis partem aquis objecta; illud utique diligenter animadvertisendum Princeps Eminentissimus contendit, ut, cum turbidi latices lentissimo cursu per novum alveum fluant, ac paulatim subsident, summâ cum diligentia, quemadmodum jam semel purgatus fuit [quā longissimè jumentis asportato ceno] ita, & in posterum, cum res postularit, propiciatur; semper tamen ineunte vere, nè mediis aëtatis caloribus magno cum vitiandi cœli periculo uliginosa humus commoveatur.

II. Majorem, malèque olentem ad veterem portum lacunam, accumulato limo ex lente fluentibus per novum alveum turbidis aquis maximam partem esse aggeratam, parumque abesse, ut eadem pacua fiat.

III. Similiter aggeres ad dexteram Isauri fluminis ripam, & Carmelitarum propugnaculum nuper excitatos, obstat, quò minus in finitimas Urbis regiones exundet, & agri ad veterem portum restagnent.

IV. Quandiu Isaurus Vallato aquam suppeditat, omnino urbicas fordes abstergi; quod fieri minime potest, si quando per aëtatem fluvius exaretur.

V. Praeterea Pistores quā optimis possunt aquis (sunt verò putes) panem subigere, neque in his furnis coquere, in quibus per id temporis bombycum involucra siccantur.

VI. Quin etiam domos illas, in quibus bombyces lebetibus excoquuntur, altissimas fossas habere, quò grave olens decoctura, non verò in Urbis vicis, projici solet.

VII. Id quoque studere eos, qui serico opificio dent operam, ut bombyces extremo velamine exuantur, neve iidem in Vallatum, quum fluente destituti, conjiciantur.

VIII. Nec minus olitoribus curae esse, ut pura, ac munda sint aquaria, nè quid aëris officiat salubritati.

*Eadem confirmantur ab Eminentissimo*

C A R D I N A L I T A N A R A

H Ec quidem omnia Amplissimi quoque Cardinalis Tanare, qui paulò ante Urbini & Pisauri Legationi praesuit, literis benignè ad me datis, confirmata sunt, itaut non aliud planè videatur Pisauensem rerum status, quem si perpetuò contra stagnantes ac puridas aquas studio, curaque servaverint cives illi, nunquam fore arbitror, ut in misericordiam epidemicarum, & pestilentium febrium perniaciem relabantur.

CAPUT XVII. *Quid ad præcavendas Pisani-ri Epidemias adhuc præstandum esset?*

**C**um superioribus Capitibus rationes omnes fuisse sim perfecutus, quibus trium annorum decursu consultum fuit, ut aquæ sordesque cum intrâ, tum extra Pisaurum per æstatem præsertim, & autumnum à flagratione, ac congelatione vindicarentur; quamobrem ex Civitas recurrentibus Epidemias non est amplius obnoxia: nunc, qui meus est erga eandem amor, haud committam, ut diligentia curaque mea ad reliqua ibidem castrensis febrium semina extingueda illâ in re desideretur. Neque enim illinc vernacularum aliquoc morborum radix unquam profusa evelli poterit; siquidem humilis loci situs, ingens fructum, plicatimque vis, meridionalium ventorum flatus, & non levis aquarum desidia semper ignavam illius Urbis, incutiamque plebem infernas præsertim regiones habitantem, ægrotationibus facilem reddet. Cives tamen ac Patrii se in posterum promptius à novis Epidemias tueri poterunt, si non solum omni industria (quod à nobis hactenus inculatum est) sibi caverint ab aquis una cum sordibus in Vallato, in vicis, in hortis, intrâ vel extra moenia comparsentibus; verum etiam diligenter cursuerint, ut posthac minor lacuna prope novum portum penitus oppletur. Cum autem id aggelta humo, aut aliunde advectis clementis sine ingenti sumptu fieri nequeat, promptius esset per alluvionem eandem aggerare. Quod quidem minimo negotio obtineri posset, ducio scilicet canali ex propinquiori flaminis ripa ad ipsum stagnum, alioquin canali ex opposito stagni latere ad mare exciso; itaut, cum omnis limpidus est, canalis ostium in ripa aperum dimissa cataracta claudatur; eadem vero elata influat per canalem in stagnum, cum luculentus, ac turbidus est: hac enim ratione (quemadmodum in majori lacuna jam contigisse dicimus) aqua turbida illuc delata torquentibus permiscetur, & in latius spatium diffusa hebetior fiet, ac propter ea graviores terræ particulae paulatim ad stagni latera, atque ad fundum decident, dum interius purior lympha per alterum canalem ad mare decurreret.

II. Postremum, quod non minus ad Pisarense Civitatis elegantiam, atque ornatum, quam ad ejusdem aëris salubritatem collaturum censerem, illud est, ut canalis, cui nomen Vallatus, intrâ moenia fornice, ad instar cloacæ, ubique locorum contegatur; videlicet nè pravorum effluviorum expirations aërem vicinarum Adium inquiet: Hoc quidem opus nec novum, nec arduum videbitur iis, qui ejus rei illustre exemplum viderint apud Plinium ita ad Trajanum scribentem:

*Amastrianorum Civitas, Domine, & elegans & ornata habet inter præcipua opera pulcherrimam eandemque longissimam plateam, cuius è latere per spatium omne porrigitur nomine quidem flumen, revera cloaca fasagna, qua sicut turpis, & immundissima effluxit, ita pestilens est odore tetrorimo. Quibus ex causis non minus salubritatu, quam decoru interest eam contegi, quod het si permiseru, curantibus nobis, ne desit quoque pecunia operi tam magno quam necessario.*

III. Quod sancte Consilium Trajano fuisse probatum ex sequenti ipsius epistola intelligitur: Ratione est, mi Secunde Charissime, contegi aquam istam que per Civitatem Amastrianorum fluit, si intellecta salubritati obest. Pecunia ne huic operi desit,

curaturum te secundum diligentiam tuam certum habeo; Porro haud dubito, quin, modò paulatim negotium hoc Pisauri etiam procuraretur, factu facilissimum esset; præsentim si Pontifex, ut saepe serius liberanter fecit, pro sua beneficentia sublido veniter. Ita enim Pisauenses omnem venelorum miasmatum occasionem arcerent, ac repellerent; ut proinde salubri calo incolues perpetuo usuros, ut maximè velim, considerem.

IV. Verum longius fortasse sum progressus fallente amore, ac studio, quibus sollicitus anxiusque feror in singulas salubritatis causas omnium quidem Civitatum; quæ sub imperio sunt Clementissimi Nostri Principis, sed præcipue Pisauri, cujus à Civibus multa benevoli, gratique animi testimonia tam præfens, quam abiens accipi, inter quæ maximum certè est, quod subnecimus.

*Exemplar Latinè redditum literarum, quas Pisauensis Magistratus pro acceptis beneficiis ad Autorem dedit.*

ILLUSTRISS. AC REVERENDISS. DOMINE.

**U**rbem nostram tot pridem ærumnis, & cœli nunc gravitate vexetam, maximis Te, Illustrissime Vir, prosequutum officiis, opere, benevolentia apud Optimum, Maximumque Pontificis certiores sumus. Tanto vero beneficio obtricti, quo sumus erga Te grato animo, utinam possemus re comprobare; sed, cum modò vires deficiant referendæ gratia, hanc Tibi à nobis haberi amplissimam, omnisque tuâ cauſi velle, certum, atque exploratura tibi esse vicissim cupimus. Id sane officii exigua tua in nos merita æquare nequit, sed illud studio, ac desiderio nostro, non exigitur sua metiri debes. Cumulabimus autem, cum Tibi, Vir Illustrissime, gerendi morem occasio se offerat. Non enim frustâ se se obtulisse compries, ac nos Tibi diligenter, nobisque satisfecisse. Vale.

Pisauri xv. Kal. Novemb. MDCCXI.

Dominationis Tuæ Illustriss. ac Reverendiss.

*Additissimi, ac Devinctissimi ad obsequendum Vexillifer, & Decuriones Pisauri.*

*Exemplar in Latinum Conversum Epistole, quam Author Pisauensis reddidit.*

ILLUSTRISSIMIS VIRIS

VEXILLIF. ET DECURION. PISAURI.

JOANNES MARIA LANCISIUS

S. P. D.

**Q**uicquid ad restituendam Urbi vestre salubritatem aëris consultum, factumque est, id omnes Optimi Principis providentiae, ac liberalitati referendum est, meumque litoris vestre studium, cura, cogitatio, datumque non nihil eidem iuenda consilium, atque opera ex ipsa æternum commemoranda, ac penè divina Summi Pontificis beneficentia prefecit sunt: Quod tamen ea de re literas ad me, Illustrissimi Viri, scribere

scribere volueritis officii, ac benevolentiae plenas, ago, habeoque vobis singulares gratias; atque ita vobiscum animo reputetis velim, me vestram humilitate provocatum, vos Viros Illustrissimos in dies magis magisque diligentius observatorum; etiā à me quidpiam nobilissimo Municipio vestro accedere possit utilitatis: cureturum temen, ut ratio vobis confiter perpetui obsequii, & voluntatis meæ. Valete.

Rome x. Kal. Novembris MDCCXI.

## QUINTA EPIDEMIA

Castrensem Februm quæ Ferentini, Anagniæ, Finitimisque locis Anno MDCCIX. graffatae sunt.

### CAPUT PRIMUM De Situ, Planicie, & Aquis Ferentini, Anagnie & Frusinonis.

**A**ntiquissimæ, magisque illustres Hernicorum Urbes, Ferentium, Frusino, & Anagnia: hæc facta ab Antonio cum Fulvia divertio, ductaque in matrimonium Cleopatræ celebris; Bonifacii quoque Octavi Patria: Omnes tophaceis in Collibus, nec multum editis ad Orientem, & Austrum sitæ sunt. Quinque circiter millia ab invicem distant; se tamen mutuo respiciunt, atque inter se agrorum fertilitate contendunt. Earum quippe interjecta, & quaquavero extensa planicies montium veleti coronâ terminatur. Harum autem Cœlum nimis insalubre esset, nisi noxiis lente decurrentium aquarum effluviis per aëstatem sèpè sapius inficeretur.

I. Occurrit porro in agris, qui Ferentium inter, & Frusinonem interjacent, primum jugis aqua vulgo di Tufano, quæ ex continua montibus fluit, paulatimque collecta tantâ demum copiâ discutit, ut pontem exegerint viatum commercia, & duabus frumentariis molis versandis ipsa sufficiat. Aestate per incertas plerumque annorum periodos suis è venis solito uberioris manat; ita ut, cum scrobes, per quas olim liberè decurrerat agrestis modò fodiibus, & succreto sensim limo, magnam partem inveniat obstrutas, per campos necessariò disfluere, redondare, corrumpique cogatur.

III. Professò observatione dignissimum est, quod nos ipsi, cùm iter quatuor abhinc annis ad Cœnobium Montis Casini Religionis causa suscepimus, in effusissimis campis Anagniæ animadvertemus: nimis antiquum dicti superius Annis alveum tartaris concretionibus, ac protuberantiis ita inæqualiter obducent, oppletumque, ut eadem supra tellurem emergentes murorum rudimenta eminūs viderentur.

IV. Quanquam verò hujusmodi aqua nullum sapiente natura spirer odorem, nullaque aliâ pravâ, infestaque qualitate prædicta videatur; tamen propter cœparum in vicinis horris sationem, linique, & cannabis in ea macerationem hic illic male olere solet.

V. Præter aquam istam tophaceam inter Ferentium, & Frusinonem quinque fontes scaturunt, quorum alii dulces sunt, alii verò minerales.

Tom. II.

VI. Primus ad lapidosi collis radicem emerens Ferentino proprius est, ilque plures in rivos dirimitur. Sed erumpentes aquæ, cùm per inæquale, & plano-concavum solum libere decurrere nequeant, ideo sèpè sapius prægrandem lacunam omnes simul consuentes efficiunt, vulgo, dictam Scrofino, tum Ferentinatibus, tum Finitimis adeò perniciosa, ut vulgare, tritumque illud per ora Provincialium circumferatur: Quando eſce Scrofino atterza Anagni e ſmeza Ferentino.

VII. Provisum quondam fuit, ut torpidæ, ac putres hujus generis aquæ ad liberum promoverentur cuiusmodi per declivem, ingentemque subterraneam Cloacam è Saxo in forniciem excuptam, ad quingentos circiter passus, id est ad Theletem usque Campaniæ flumen, protensam, fatis latam, atque etiam altitudine insignem, ut quilibet, tametsi procerus homo intra eam & stare possit, & commodè incedere: non exiguum proindè credendum est in id operis impensam erogaram à Romanis Aedibus, quorum studio extructum fuisse, verosimilimum est. Nam, ut eadem diu duratura aperiretur, concinuarum lapidem icalpro excindi, atque altè excavari oportuit. At enim verò elaboratissimum hoc opus jam ob Civium incuriam, Colonorumque avaritiam, ſationum potius lucro, quam æris salubritati studentium, terræ, coenoque infarum erat, undasque nostrâ, nostrorumque Patrum memoriam intercipere, ac repellere potius, quam excipere valebat. Quam ob cauam Regio illa omnino aquis obducta palustris evanuit.

VIII. Secundus deinde fons, ut aiunt di Scrofello, qui à primo non longè diffusus, è terræ poris exaltans emerit totus sulphureus; atque ideo insigni fæctore nares percellit, ſuamque per Scrobem furtur in Caveam aquæ, Olento nuncupatæ, ubi cum superiori memorata scrophinicæ permiscetur.